
ČESKÁ LÉKAŘSKÁ KOMORA                                      PRÁVNÍ KANCELÁŘ  
                K A N C E L Á Ř  V  O L O M O U C I                                         L é k a ř s k á  2 / 2 9 1  
        L u ž i c k á  4 1 9 / 1 4 ,  7 7 9  0 0  O l o m o u c                                         1 5 0  0 0   P r a h a  5               
                                   w w w . l k c r . c z                                         t e l . :  2 3 4 7 6 0 7 0 4  
                                                                                            f a x :  2 5 7 2 1 9 2 8 0    
  E -ma i l :  pravnisekretariat@clkcr.cz 

 
 
 
 V Praze dne 4.4.2017 
 čj.: 1689/2017 
 
 
 

Stanovisko ČLK k úhradovým dodatkům VoZP pro rok 2017 – část II. 
 
 
 
Vojenská zdravotní pojišťovna 201 (VoZP) v těchto dnech rozesílá soukromým poskytovatelům 
zdravotních služeb – všeobecným praktickým lékařům a praktickým lékařům pro děti a dorost - 
návrhy úhradových dodatků ke smlouvě o poskytování a úhradě zdravotních služeb pro rok 2017. 
K těmto dodatkům vydává Česká lékařská komora následující stanovisko, přičemž vzory 
úhradových dodatků, které byly hodnoceny, k tomuto stanovisku přikládáme ke stažení. 
 
Základní parametry návrhu dodatku  - zejména výše kapitační platby, bonifikace za preventivní 
prohlídky, bonifikace za lékařskou pohotovostní službu, bodové hodnoty výkonů nezahrnutých do 
kapitační platby, způsob dorovnání kapitace, regulační opatření – odpovídají úhradové vyhlášce. 
 
Dodatek obsahuje bonifikaci pro držitele Diplomu celoživotního vzdělávání ČLK (případně lze 
nahradit také Certifikátem celoživotního vzdělávání SPL nebo SPLDD ČR) v podobě zvýšení 
hodnoty základní sazby kapitační platby o 1 Kč v hodnoceném období (rok 2017), jestliže je lékař 
poskytovatele držitelem tohoto Diplomu po celé toto období. Tuto skutečnost musí poskytovatel 
doložit VoZP do 31.12.2017. Jestliže poskytovatel Diplom s touto platností VoZP dokládal již 
dříve, nemusí ho zasílat opakovaně. 
 
Kladně lze hodnotit rovněž možnost bonifikace za získanou akreditaci Ministerstva zdravotnictví 
(zvýšení základní sazby kapitační platby o 1 Kč) a fyzickou přítomnost školence na pracovišti 
(zvýšení základní sazby kapitační platby o další 3 Kč). 
 
V rámci obou odborností návrh dodatku nezakotvuje (na rozdíl od úhradové vyhlášky) možné 
navýšení úhrady v situaci, jestliže je v určitých místech možnost VoZP zajistit poskytování 
zdravotních služeb svým pojištěncům ve zmíněných dvou odbornostech podstatně omezená a kde 
bylo na tyto služby ze strany zdravotních pojišťoven nejméně jednou neúspěšně vyhlášeno konání 
výběrového řízení. Naopak toto navýšení návrh dodatku výslovně vylučuje. Jde o situaci velmi 
specifickou, nicméně poskytovatelé, kterých by se toto ustanovení mohlo dotýkat, by mu měli 
věnovat zvýšenou pozornost. 
 
U odbornosti PLDD je nutno rovněž upozornit na podrobnější specifikaci výkonu očkování 02105, 
zakotvená v článku II. odst. 6 návrhu dodatku. Dodatek stanoví doplňující podmínky and rámec 
úhradové vyhlášky, aby mohl být tento výkon hrazen vyhláškou předpokládanou hodnotou bodu 
1,12 Kč. Při nesplnění těchto podmínek bude výkon hrazen buď sníženou hodnotou 0,60 Kč, 
případně též vůbec. 

http://www.lkcr.cz/


  

 

 2 

 
Návrh dodatku obsahuje bonifikace nad rámec úhradové vyhlášky, které činí návrh výhodnějším 
nežli úhradová vyhláška. V tomto ohledu lze tedy podepsání dodatku doporučit. 
 
Je na uvážení každého poskytovatele, zda úhradový dodatek akceptuje, či nikoliv. Zejména na 
zvážení je výše uvedená zvláštní úprava podmínek úhrady očkování u PLDD anebo výše popsaná 
specifická situace v místech, kde je omezená dostupnost péče v jedné z posuzovaných odborností.  
 
Lze předpokládat, že bez podpisu úhradového dodatku zdravotní pojišťovna navržené bonifikace 
neposkytne. Současně je třeba doplnit, že pokud poskytovatel úhradový dodatek se zdravotní 
pojišťovnou uzavře, jedná se z právního hlediska o smluvně (tedy dobrovolně a závazně) sjednaný 
způsob úhrady, který lze změnit pouze se souhlasem obou smluvních stran. Úhradu vypočtenou 
podle uzavřeného úhradového dodatku lze soudně přezkoumat pouze ve výjimečných případech. V 
případě, kdy není úhradový dodatek uzavřen, je zdravotní pojišťovna povinna uhradit hrazené 
služby podle úhradové vyhlášky pro rok 2017 (vyhláška č. 348/2016 Sb.).  
 
 
 
 
 
 
  MUDr. Milan Kubek 
        prezident ČLK 


